Уважаемые клиенты ПАО КБ ВАКОБАНК

С 28 декабря 2015г.   вступило в силу  Указание Банка России №3865-У от 30.11.2015 «О
внесении изменений в Инструкцию  БР от 04.06.2012 №138-И «О порядке предоставления
резидентами  и  нерезидентами  уполномоченным  банкам  документов  и  информации,
связанных  с  проведением  валютных  операций,  порядке  оформления  паспортов  сделок,  а
также  порядке  учета  уполномоченными  банками  валютных  операций  и  контроля  за  их
проведением».

Основные изменения:

1. В связи с вступлением в силу изменений,  внесенных в ст.19 ФЗ от  10.12.2003 «О
валютном  регулировании  и  валютном  контроле»  в  части  экспортного  факторинга,
инструкция  138-И  дополнена  специальным  порядком  учета  валютных  операций,
осуществляемых фактором-резидентом и экспортером-резидентом в рамках договора
финансирования  под  уступку  денежного  требования  (факторинг),  вытекающего  из
внешнеторгового контракта.

2. В  справку  о  валютных  операциях  (СВО)  добавлена  новая  графа  «Срок  возврата
авансового платежа».  ВАЖНО!  Если срок возврата аванса  по условиям контракта
больше  ожидаемого  срока  ввоза  товара  на  территорию  РФ,  указанный  в  СВО,
оформленной  до  28.12.2015,  то  Импортер  вправе  предоставить  в  банк
корректирующую СВО по новой форме с заполненной графой «срок возврата аванса».

3. В СВО и  СПД с  корректировкой с  28.12.2015  кроме отметки   *    должен быть
проставлен порядковый номер корректировки  начиная с (1).

С уважением,
Администрация ПАО КБ «ВАКОБАНК»

Телефон для справок:
Отдел ВЭД и ЦБ ПАО КБ «ВАКОБАНК»: (81153) 5-16-56